Уголовное дело №

(№)

50RS0№-88

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес>

<

адрес> 26 декабря 2025 года

Видновский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего - судьи Говорухина Д.В., при секретаре судебного заседания ФИО5, с участием государственного обвинителя – помощника Видновского городского прокурора 

<

адрес> ФИО6, подсудимого ФИО1, его защитника по соглашению – адвоката Коллегии адвокатов 

<

адрес> «Ваша Защита» ФИО15, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, переводчиков ФИО7 и ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 Закир Свидетель №1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Азербайджан, со средним образованием, не трудоустроенного, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. и одного несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, инвалидом не являющегося, не судимого,

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ и содержащегося под стражей фактически с 16 по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ находящегося под домашним арестом,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 Закир Свидетель №1 совершил перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 530-ФЗ), а именно преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так, постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции» установлено, что средство идентификации наносится в виде двумерного штрихового кода на потребительскую и групповую упаковки табачной и (или) никотинсодержащей продукции или на этикетку в соответствии с требованиями национального стандарта РФ ФИО17 ИСО/МЭК 16022-2008 «Автоматическая идентификация. Кодирование штриховое. Спецификация символики Data Matrix (ФИО3)» (далее по тексту – ГОСТ).

К качеству маркировки табачной и (или) никотинсодержащей продукции средствами идентификации предъявляются следующие требования: преобразование кода маркировки в средство идентификации должно осуществляться с использованием метода коррекции ошибок ЕСС 200 и кодируемого набора знаков ASCII (АСК) в соответствии с требованиями национального стандарта РФ ГОСТ.

Правила изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции утверждены постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции».

Законодательно был установлен переходный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в течение которого производителям сигарет дали возможность выпускать табачную продукцию и с бумажными акцизными марками и без бумажной марки (Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 325-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее по тексту – Постановление) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с указанным Постановлением образцов.

Также данным Постановлением утверждены Правила изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок; требования к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции.

В соответствии с п. «б» ч. 6 Постановления ввоз в Российскую Федерацию немаркированной в установленном порядке акцизными марками табачной продукции допускается только в случае ввоза табачной продукции при помещении под таможенную процедуру таможенного транзита при перевозке (транспортировке) от таможенного органа в месте прибытия до таможенного органа в месте убытия.

Таким образом, законодательством РФ установлены правила, согласно которым запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с вышеуказанным Постановлением, и за нарушение указанных правил законодательством предусмотрено наказание.

Так, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на перевозку с целью сбыта немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13:00 часов, более точное время не установлено, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на перевозку с целью сбыта немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

С целью достижения единой преступной цели, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, во исполнении своей преступной роли, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, в неустановленном месте, должны были приобрести табачные изделия различного наименования, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, в особо крупном размере, после чего найти покупателей на указанные табачные изделия и осуществить их перевозку в неустановленное место, для последующей реализации, после чего полученными денежными средствами за проданные табачные изделия распорядиться совместно с соучастниками по своему усмотрению.

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должен был заниматься приемкой табачных изделий различного наименования, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также осуществить перегрузку указанных табачных изделий в находящийся в его пользовании грузовой фургон «АФ37351A» государственный регистрационный знак (далее по тексту - г.р.з.) №, а после - перевезти указанные табачные изделия в неустановленное место, с целью последующего их сбыта.

Во исполнении единого преступного плана, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в 2025 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, за неустановленную сумму денежных средств, приобрели немаркированные табачные изделия различного наименования, а именно: 10 500 пачек табачных изделий марки «Winston XS Blue», 9 500 пачек табачных изделий марки «Winston XS Silver», 7 500 пачек табачных изделий марки «Marlboro micro», 7 500 пачек табачных изделий марки «Marlboro NANO SLIMS», 10 000 пачек табачных изделий марки «SOBRANIE BLACKS», 10 000 пачек табачных изделий марки «PARLMENT Aqua Nano», 10 000 пачек табачных изделий марки «PARLMENT RESERVE», которые были упакованы в 130 картонных коробок.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на перевозку с целью сбыта немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, находясь в неустановленном месте, вышеуказанное неустановленное лицо, при неустановленных обстоятельствах, осуществило звонок на абонентский №, находящийся в пользовании Свидетель №2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 и его вышеуказанных соучастников, договорившись с ним о перевозке немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, из 

<

адрес> на стоянку большегрузного транспорта, а именно на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 

<

адрес>).

После чего, Свидетель №2, не осведомленный о преступных действиях ФИО1 и его вышеуказанных соучастников, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на находящемся в его пользовании автомобиле марки «VOLVO FH TRUCK 4x2T» г.р.з. № с полуприцепом «MONTRACON Рефрижератор» г.р.з № осуществил перевозку вышеуказанных немаркированных табачных изделий из 

<

адрес> на стоянку большегрузного транспорта, а именно на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 

<

адрес>).

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 16 часов 01 минуты, ФИО1, находясь на стоянке большегрузного транспорта, а именно на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 

<

адрес>), действуя по указанию лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществил разгрузку немаркированных табачных изделий в грузовой фургон «AФ37351A» г.р.з. № различного наименования, а именно: 10 500 пачек табачных изделий марки «Winston XS Blue», 9 500 пачек табачных изделий марки «Winston XS Silver», 7 500 пачек табачных изделий марки «Marlboro micro», 7 500 пачек табачных изделий марки «Marlboro NANO SLIMS», 10 000 пачек табачных изделий марки «SOBRANIE BLACKS», 10 000 пачек табачных изделий марки «PARLMENT Aqua Nano», 10 000 пачек табачных изделий марки «PARLMENT RESERVE», которые вышеуказанное неустановленное лицо упаковало в 130 картонных коробок, с целью последующего их сбыта.

Однако, преступные действия ФИО1, связанные с перевозкой в целях сбыта немаркированных табачных изделий, были пресечены сотрудниками полиции и в период времени с 16 часов 01 минуты по 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, из грузового фургона «АФ37351A» г.р.з. №, а также автомобиля марки «VOLVO FH TRUCK 4x2T» г.р.з. № с полуприцепом «MONTRACON Рефрижератор» г.р.з №, расположенных на стоянке большегрузного транспорта, а именно на участке местности, по адресу: 

<

адрес> (географические координаты: 

<

адрес>), были изъяты немаркированные табачные изделия, а именно: 10 500 пачек табачных изделий марки «Winston XS Blue», 9 500 пачек табачных изделий марки «Winston XS Silver», 7 500 пачек табачных изделий марки «Marlboro micro», 7 500 пачек табачных изделий марки «Marlboro NANO SLIMS», 10 000 пачек табачных изделий марки «SOBRANIE BLACKS», 10 000 пачек табачных изделий марки «PARLMENT Aqua Nano», 10 000 пачек табачных изделий марки «PARLMENT RESERVE», упакованные в 130 картонных коробок, на общую сумму 8 775 000 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в данном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям подсудимого ФИО1, данным им в присутствии защитника и переводчика при допросе в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия по делу, он занимается грузоперевозкой продуктов, которые доставляет от рынка «Фуд Сити», расположенного на 22 км. 

<

адрес>, по территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Доставку он осуществляет на находящемся в его фактическом пользовании автомобиле «AF37351A» г.р.з. №, который приобрел ФИО9, который около года назад попросил у него взаймы денежные средства в размере 500 000 рублей для покупки указанного автомобиля. Он решил безвозмездно ФИО4 предоставить данные денежные средства для покупки автомобиля с условием, что иногда он будет брать в пользование для работы указанный автомобиль, однако для какой именно работы, он ФИО4 не пояснял, на что последний согласился. У него есть дальний родственник ФИО10, который также занимается перевозкой грузов в виде продуктов. Помимо обычных грузов, ФИО14 занимается грузами в виде сигарет, а именно: приобретает их, перевозит на своем автомобиле, после чего передает куда-то для дальнейшей продажи. Несколько раз ФИО14 просил его также помогать с указанными сигаретами и он забирал указанную ФИО14 табачную продукцию, один помещал ее в автомобиль «AF37351A» г.р.з. №, который заранее брал у ФИО4, согласно их договоренности, а затем перевозил ее в указанные ФИО14 места, а последний уже в дальнейшем через третьих лиц получал их и, наверное, передавал дальше, после чего они сбывались, как ему кажется. Он знал и понимал, так как ФИО14 об этом сообщил, что данные сигареты не имеют акцизных марок и на них нет никаких накладных и прочих документов, а также что ни он, ни ФИО14 не являются ни индивидуальными предпринимателями, ни сотрудниками коммерческой организации, в связи с чем знал, что занимается противоправной деятельностью по приобретению, хранению и перевозке немаркированных табачных изделий для дальнейшей продажи. О том, что в дальнейшем ФИО14 их сбывает, он знал, так как ФИО14 ему об этом сообщил при личной встреч. За его работу ФИО14 платил ему денежные средства, вырученные от продажи данной табачной продукции, денежные средства передавал несколько раз наличными при личной встрече на вышеуказанном рынке, однако, какие именно суммы, не помнит. Места, откуда он забирал и куда доставлял табачную продукцию, всегда были разные, координаты ему предоставлял ФИО14. Также несколько раз по пути следования к месту, указанному ФИО14, для перевозки сигарет к нему подсаживались люди, которые говорили ему, куда доставлять груз в виде сигарет. На конечных точках доставок, сигареты у него забирали грузчики. Днем ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома. Примерно в 13:00 часов ему позвонил ФИО14 и попросил его примерно в 15:00 часов на находящемся у него в фактическом пользовании автомобиле «AF37351A» г.р.з. № приехать на стоянку большегрузных автомобилей, расположенную в д. Горки Ленинского г.о. 

<

адрес>, и забрать груз в виде сигарет, которые должен привезти какой-то водитель на фуре, а также сообщил, что грузчиков там не будет. При этом конечный адрес, куда ему нужно будет потом отвезти данные сигареты, ФИО14 не сообщил. Так как он не был ничем занят, то согласился забрать груз в виде сигарет. После разговора ФИО14 в мессенджере «ВотсАпп» отправил ему номер мобильного телефона водителя фуры, у которого нужно было уточнить марку и государственный регистрационный знак, чтобы найти на вышеуказанной стоянке, однако указанный номер мобильного телефона водителя фуры марку и государственный регистрационный знак автомобиля не помнит. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, днем, он попросил у ФИО4 автомобиль «AF37351A» г.р.з. № на пару дней для работы, однако, для какой именно работы, он не пояснял, на что ФИО4 ответил согласием и дал ему ключи от указанного автомобиля. Далее он решил поехать на рынок «Фуд Сити», расположенный на 22-м км. 

<

адрес>, чтобы разгрузить шкафы, которые в тот момент находились в кузове автомобиля «AF37351A» г.р.з. №. Приехав на рынок, он разгрузился, после чего собрался ехать по указанным ФИО14 координатам. Перед выездом, так как ФИО14 сказал, что грузчиков не будет, он решил позвать с собой своего друга ФИО16, который работает грузчиком на указанном рынке «Фуд Сити». Встретившись с ФИО16, он попросил последнего поехать с ним и помочь перегрузить товар в виде сигарет, при этом пообещал оплатить работу грузчика. ФИО16 он не сообщал о том, что они будут перевозить немаркированную табачную продукцию, так как думает, что ФИО16 бы не согласился ему помочь, потому что это противозаконно. ФИО16, не задавая никаких вопросов, согласился, после чего они сели в автомобиль «AF37351A» г.р.з. № и отправились на стоянку большегрузных автомобилей, расположенную в д. Горки Ленинского г.о. 

<

адрес>. Приехав на указанную стоянку, он позвонил водителю фуры, который должен был привезти сигареты, по номеру телефона, который ему предоставил ФИО14. В ходе разговора он сообщил, какой у него автомобиль и его регистрационный знак. Далее на парковке они увидели грузовой тягач «Вольво» г.р.з. №, который задней частью подъехал к задней части полуприцепа грузового тягача. Из грузового тягача вышел водитель славянской внешности, который открыл двери полуприцепа, а он, в свою очередь, открыл двери кузова грузового фургона. Далее он спросил у водителя грузового тягача, есть ли грузчики, на что водитель сказал, что грузчиков нет. Так как у него в полуприцепе был большой объем коробок с табачной продукцией он сказал, что они вдвоем не смогут перетащить все, на что водитель грузового тягача сказал, что поможет им. Далее они втроем начали переносить коробки с различными марками табачной продукции из полуприцепа грузового тягача «Вольво» в кузов автомобиля «AF37351A» г.р.з. №. Сколько именно было коробок, он не помнит. Помнит, что их было много, наименования сигарет ему неизвестны, так как он не обращал на это внимания. Во время перегрузки указанного товара к ним подошли неизвестные лица, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои удостоверения, после чего стали выяснять о том, что находится в коробках, после чего произвели их осмотр. Далее табачная продукция сотрудниками полиции была изъята, о чем они составили соответствующую документацию. На свой поступок он пошел, так как нуждался в денежных средствах. (т. 2 л.д. 95-99)

Совершение подсудимым указанного преступления подтверждается и рядом иных исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №2, данным им в ходе предварительного следствия по делу, примерно с 2023 года он трудоустроен в должности водителя у индивидуального предпринимателя ФИО18, который занимается перевозкой медикаментов по территории РФ. После трудоустройства за ним был закреплен грузовой тягач седельный «ВОЛЬВО FH TRUCK 4x2T» г.р.з. №, собственником которого является ФИО11, и полуприцеп «MONTRACON РЕФРИЖЕРАТОР» г.р.з. №, хозяйкой которого является ФИО12 В его должностные обязанности входит перевозка медикаментов фармацевтической компании «ДМ Рост», по маршрутам Ростов-на-Дону – Москва и обратно, а также Москва – Харцизк. Во время движения из 

<

адрес> вышеуказанный автопоезд всегда бывает пустым. В связи с чем, когда он едет пустым, то старается найти какую-нибудь подработку по доставке груза по его маршруту, чтобы заработать побольше денег. В основном работу предлагают различные люди, когда он выезжает со склада компании «ДМ Рост», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, так как многие знают, что часто оттуда в направлении 

<

адрес> выезжают пустые грузовые тягачи. Таким образом, около года назад, точно не помнит, с ним вышел на связь неизвестный ему человек телефон №, который предложил ему подзаработать и доставить из 

<

адрес> в 

<

адрес> на 43-й км. МКАД груз, на что он согласился и доставил груз в виде табачной продукции. Данный груз к вышеуказанному складу на автомобиле «Газель» привезли двое неизвестных ему молодых людей славянской внешности, с которыми он не общался, они же сами и грузили его в полуприцеп, с которым он двигался. Какая именно это была табачная продукция, ему неизвестно, так как он не смотрел, ввиду чего не знал, имеет ли она маркировку акцизными марками или нет, но может сказать, что данный человек заверил его в том, что это легальная табачная продукция и при ее перевозке он не совершает ничего противозаконного. Ввиду этого он думал, что на данной табачной продукции есть все предусмотренные законом маркировки. После первой перевозки груза для данного человека он осуществлял перевозку еще 2 раза и также перевозил табачные изделия. Все 3 раза к вышеуказанному складу приезжал один и тот же автомобиль «Газель», из которого в полуприцеп «MONTRACON РЕФРИЖЕРАТОР» г.р.з. № перегружали груз, который необходимо доставить, при этом люди всегда были разные. За перевозку табачной продукции он получал денежные средства в размере около 40 000 рублей. Денежные средства за оказанные услуги ему передавали разные люди. Как правило, после выгрузки табачной продукции (сигарет) ему поступал звонок от абонента «МКАД 43 км» и уточнял детали выгрузки, после чего к нему подходил неизвестный человек и осуществлял оплату за оказанные услуги. При этом самого человека, который в его мобильном телефоне записан как «МКАД 43 км», он ни разу не видел. Согласно своему рабочему расписанию, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он на автопоезде в составе грузового тягача седельного «ВОЛЬВО FH TRUCK 4x2T» г.р.з. № и полуприцепа «MONTRACON РЕФРИЖЕРАТОР» г.р.з. № должен был совершить рейс из 

<

адрес> в д. Горки Ленинского городского округа, стоянка для большегрузов, где он должен был осуществить загрузку медикаментов и перевезти их в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, когда он во второй половине дня, более точно не помнит, выезжал со склада по адресу: 

<

адрес> увидел автомобиль «Газель», который ранее привозил ему груз для доставки в 

<

адрес> по просьбе неизвестного ему человека, который в его мобильном телефоне записан как «МКАД 43 км». Рядом с данным автомобилем находились двое неизвестных ему людей славянской внешности, которые стали ему махать, чтобы он остановился. Когда он остановился, данные люди спросили, возьмет ли он груз до 

<

адрес>, на что он ответил согласием, так как понял, что это груз неизвестного ему человека, который в его мобильном телефоне записан как «МКАД 43 км», с которым он уже работал и знал, что с грузом в виде табачных изделий все нормально. После чего указанные двое людей загрузили ему груз в виде табачной продукции и он направился по своему маршруту. По пути следования ему позвонил контакт с именем «МКАД 43 км» и уточнил, во сколько примерно он будет на стоянке для большегрузов в д

<

адрес> 

<

адрес>, чтобы понять, на какое время присылать людей. Он ответил, во сколько примерно будет, после чего человек сказал, что подъедут люди и заберут груз. По указанному адресу он прибыл ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15:00 часов. После чего на его мобильный телефон в 15 часов 41 минуту с абонентского номера № позвонил мужчина, который в разговоре сообщил, что ему необходимо забрать табачную продукцию (сигареты), которую он привез из 

<

адрес>. После чего он уточнил марку и госномер автомобиля, на котором он прибыл на стоянку большегрузов в д. Горки. Примерно в 16:00 часов к нему подъехал автомобиль марки «Пежо» г.р.з. №. Из данного автомобиля вышли ранее неизвестные двое людей азербайджанской национальности, которые подошли к нему, уточнили его имя. Один из них представился по имени ФИО2 и сообщил, что разговаривал с ним по телефону, после чего сообщил, что табачную продукцию, находящуюся в его полуприцепе «MONTRACON РЕФРИЖЕРАТОР» г.р.з. №, необходимо передать им. Как позже ему стало известно, полные данные вышеуказанных людей ФИО1 и ФИО13 Далее они подогнали автомобиль «Пежо» г.р.з. № задом к его полуприцепу, открыли двери и начали перегружать в свой автомобиль табачную продукцию (сигареты), которые он привез. При перегрузке они попросили оказать им помощь, на что он дал свое согласие и стал помогать перегружать, чтобы ускорить данный процесс. В процессе разгрузки к ним подошли неизвестные лица, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и стали выяснять о том, что находится в коробках, после чего произвели их осмотр. Как выяснилось, в данных коробках находилась немаркированная табачная продукция, о чем он не знал. Далее сотрудниками полиции данная табачная продукция была изъята, что было документально оформлено. О том, что перевозимый им груз - это немаркированная табачная продукция, он не знал, так как думал, что данные сигареты имеют все необходимые по законодательству РФ маркировки. (т. 1 л.д. 106-109)

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО13, данным им в ходе предварительного следствия по делу, около 3 лет он с периодичностью приезжает на территорию РФ на заработки. Последний раз на территорию РФ, а именно в 

<

адрес>, он приехал в феврале 2025 года. Занимается подработками на рынке «Фуд Сити», расположенном на 22-м км. 

<

адрес>, в основном подрабатываю в качестве грузчика. Работает всегда у разных людей, в зависимости от поступающих предложений. Также на данном рынке работает его друг ФИО1, который занимается грузоперевозками на автомобиле «PEUGEOT» г.р.з. №. Еще на данном рынке работает родственник ФИО1 – ФИО14, который также занимается перевозкой грузов. В процессе трудовой деятельности ему часто дают работу ФИО1 и ФИО14, он им помогает в загрузке/погрузке различных товаров, таких как фрукты, овощи, различные предметы бытового характера. За погрузку/разгрузку ему платят денежные средства. Несколько раз он по просьбе ФИО1 вместе с последним ездил помогать разгружать и загружать различные товары вне данного рынка, при этом данными товарами были и сигареты. Он думал, что с сигаретами все в порядке и они легально находятся на территории РФ, имеют все необходимые маркировки. Данные сигареты всегда были в запечатанных коробках, ввиду чего отдельные пачки он ни разу не видел. Сигареты они ездили грузить и перевозить по указанию ФИО14. Сведения о том, где нужно было забирать груз, ФИО14 сообщал ФИО1, который уже отвозил его в место загрузки/погрузки. Когда они забирали груз в виде сигарет, то отвозили его обычно на рынок «Фуд Сити». Некоторые задачи о погрузке/разгрузке товаров он получал непосредственно от ФИО14. ДД.ММ.ГГГГ был его рабочий день и он находился на рынке «Фуд Сити». Примерно в 13:00 часов он находился в кафе. В указанное время ему на его мобильный телефон позвонил ФИО1 и спросил, где он находится, на что он сказал место своего нахождения. Через некоторое время к нему пришел ФИО1 и попросил его помочь в загрузке товара в виде сигарет в автомобиль, а также сказал, что заплатит ему за это. Он согласился помочь, после чего они сели в автомобиль «PEUGEOT» г.р.з. № и направились на стоянку большегрузных автомобилей, расположенную в д. Горки Ленинского г.о. 

<

адрес>. При этом в ходе поездки ФИО1 ему рассказал, что данные сигареты они едут забирать по указанию ФИО14. Приехав по вышеуказанному адресу, ФИО1 позвонил человеку, из автомобиля которого им нужно было забрать груз, после чего, узнав, какой автомобиль, ФИО1 подъехал задней частью к задней части полуприцепа грузового автомобиля в виде фуры. Далее из данной фуры вышел водитель и открыл двери полуприцепа, ФИО1, в свою очередь, открыл двери кузова своего автомобиля. Далее ФИО1 спросил у водителя фуры, есть ли грузчики, на что водитель сказал, что грузчиков нет. Так как в полуприцепе был большой объем коробок с табачной продукцией ФИО1 сказал, что они вдвоем не смогут перетащить все, на что водитель фуры сказал, что поможет им. Далее они втроем начали переносить коробки с различными марками табачной продукции из полуприцепа фуры в кузов автомобиля «PEUGEOT». При этом, увидеть, была ли на них соответствующая маркировка РФ или нет, у него не было возможности, так как коробки были запечатаны, но считает, что с сигаретами все нормально, так как грузить их позвал его друг, которому он доверяет и был уверен, что ФИО1 не будет ему говорить делать что-то противозаконное. Сам ФИО1 не сообщал ему о том, что сигареты, которые они перегружали, не имеют все необходимые по законодательству РФ маркировки. Во время перегрузки указанного товара к ним подошли неизвестные лица, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои удостоверения, после чего стали выяснять о том, что находится в коробках, после чего произвели их осмотр. Далее табачная продукция сотрудниками полиции была изъята, о чем составили соответствующую документацию. (т. 1 л.д. 186-189)

В ходе проведения очной ставки с подозреваемым ФИО1 свидетель ФИО13 подтвердили свои показания в полном объеме. (т. 1 л.д. 190-193)

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО9, данным им в ходе предварительного следствия по делу, ему известно, что ФИО1 работает на рынке «Фуд Сити», расположенном на 22-м км. 

<

адрес> и занимается грузоперевозками. Около года назад он решил приобрести автомобиль, чтобы иногда подрабатывать в службах доставок, так как ему необходимо раз в полгода оплачивать обучение. Он присмотрел автомобиль «PEUGEOT AF37351A» г.р.з. №, однако, чтобы его приобрести, ему не хватало 500 000 рублей, так как автомобиль стоил 1 600 000, а у него из накопленных денежных средств был только 1 100 000 рублей. Тогда он решил занять в долг 500 000 рублей у ФИО1, объяснив ситуацию, на что последний согласился и передал ему наличные денежные средства в размере 500 000 рублей, также ФИО1 пояснил, что возвращать их не нужно, но в таком случае ФИО1 иногда будет брать у него указанный автомобиль для работы. Его такие условия устроили и он ответил согласием. После чего он приобрел автомобиль «PEUGEOT AF37351A» г.р.з. №, который зарегистрировал на себя и рассказал об этом ФИО1. Иногда, в какие именно дни, он точно не помнит, ФИО1 спрашивал у него указный автомобиль для работы, на что он отвечал согласием, не задавая при этом никаких вопросов касаемо работы. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 в очередной раз спросил, может ли он (ФИО1) взять для работы автомобиль «PEUGEOT AF37351A» г.р.з. №. Он ответил согласием. Куда ФИО1 поехал и зачем, он не спрашивал. После этого он направился в университет. Вернувшись домой в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, его сестра сообщила о том, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте немаркированной табачной продукции, при этом сотрудниками полиции также был изъят принадлежащий ему автомобиль «PEUGEOT AF37351A» г.р.з. №, в котором в момент задержания ФИО1 находились коробки с немаркированной табачной продукцией. Он не знал, что ФИО1 занимается незаконным оборотом немаркированной табачной продукции, думал, что ФИО1 перевозит продукты питания на рынке. (т. 2 л.д. 70-72)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы к нему, согласно которому были осмотрены грузовой фургон «AФ37351A» г.р.з. №, автопоезд в составе грузового тягача седельного «VOLVO FH TRUCK 4x2T» г.р.з. № и полуприцепа «MONTRACON РЕФРИЖЕРАТОР» г.р.з. №, находящиеся на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, участок местности (географические координаты 

<

адрес>). В ходе осмотра были изъяты немаркированные табачные изделия, а именно: 10 500 пачек табачных изделий марки «Winston XS Blue», 9 500 пачек табачных изделий марки «Winston XS Silver», 7 500 пачек табачных изделий марки «Marlboro micro», 7 500 пачек табачных изделий марки «Marlboro NANO SLIMS», 10 000 пачек табачных изделий марки «SOBRANIE BLACKS», 10 000 пачек табачных изделий марки «PARLMENT Aqua Nano», 10 000 пачек табачных изделий марки «PARLMENT RESERVE», упакованные в 130 картонных коробок, а также транспортные средства и мобильные телефоны. (т. 1 л.д. 7-46)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены немаркированные табачные изделия, изъятые в ходе осмотра места происшествия, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 8-14)

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, общая стоимость табачной продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с протоколом осмотра места происшествия в соответствии с розничными ценами реализации, установленными на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» и ст. 187.1 Налогового кодекса РФ, а также в случаях отсутствия данных с учетом единой минимальной розничной цены, предусмотренной вышеуказанным Федеральным Законом, составила 8 775 000 рублей. (т. 1 л.д. 90-94)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в состав веществ растительного происхождения в представленной на экспертизу табачной продукции: в курительной части каждой сигареты, входят части листовых пластин растения рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae). (т. 2 л.д. 29-32)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены мобильные телефоны: «Apple iPhone 16 Pro», «Xiao-mi Hyper OS Redmi Note 12», «MIUI Global Redmi 10 2022», «Tecno LH6n», изъятые в ходе осмотра места происшествия. В ходе осмотра установлена причастность ФИО1 к противоправной деятельности, связанной с хранением и перевозкой контрафактной табачной продукции. Указанные мобильные телефоны признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 57-68)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен автопоезд в составе грузового тягача седельного «ВОЛЬВО FH TRUCK 4x2T» г.р.з. № и полуприцепа «MONTRACON РЕФРИЖЕРАТОР» г.р.з. №, изъятых в ходе осмотра места происшествия. Указанные транспортные средства признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 206-209)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен грузовой фургон «AF37351А» г.р.з. №, изъятый в ходе осмотра места происшествия. Указанное транспортное средство признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 221-224)

Таким образом, суд, исследовав представленные доказательства, находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным и квалифицирует его действия по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 530-ФЗ) - перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Вместе с тем, суд, квалифицируя действия подсудимого, исключает из объема предъявленного ему обвинения действия по приобретению немаркированных табачных изделий, поскольку органом предварительного следствия не доказаны и не установлены конкретные периоды и места такого приобретения, а значит, не установлены по данным действиям обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии со ст. 73 УПК РФ.

При этом суд учитывает, что в связи со вступлением в силу технического регламента на никотинсодержащую продукцию, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 234-ФЗ в ст. 171.1 УК РФ внесены изменения, а именно диспозиция преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, изложена в следующей редакции: «Производство, приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта или продажа алкогольной, табачной и (или) никотинсодержащей продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, совершенные в крупном размере». Изменения вступили в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Указанные изменения не устраняют преступность деяния, не ухудшают и не улучшают положение подсудимого в связи с введением в действие наравне с маркировкой алкогольной и табачной продукции правил идентификации указанной продукции, фактически повторяя (перефразируя) диспозицию статьи с приведением дополнительного описания деяния.

Таким образом, на основании исследованных доказательств суд считает доказанным, что подсудимый ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершил перевозку в целях последующего сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, т.е. свыше одного миллиона рублей.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, в том числе то, что на учете у врачей психиатра и нарколога он не состоит, по прежнему месту пребывания и месту фактического проживания участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер возможного вреда, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения преступления, его поведения в судебном заседании, соответствующего обстановке, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает:

в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие одного малолетнего ребенка у подсудимого;

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины; раскаяние в содеянном; публичное принесение извинений за содеянное; отсутствие судимости; наличие у подсудимого одного несовершеннолетнего ребенка; наличие на иждивении у подсудимого не трудоустроенной супруги и совершеннолетнего ребенка, обучающегося в учебном заведении; состояние здоровья отца подсудимого.

При этом, вопреки доводам стороны защиты, суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку по смыслу закона одна лишь дача признательных показаний не может свидетельствовать о таком способствовании. Преступление, совершенное ФИО1, а также все обстоятельства, подлежащие доказыванию, были установлены в результате действий сотрудников полиции.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, официального источника дохода не имеет, в целях ограждения общества от преступных посягательств и во исполнение принципа справедливости, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой статьи, не находя оснований для назначения иного вида основного наказания, иначе, по мнению суда, не будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ.

Суд, учитывая все вышеуказанные обстоятельства дела, не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Также, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении срока наказания суд учитывает обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого.

При этом, учитывая личность подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает возможным заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ. К лицам, указанным в ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, которым не могут быть назначены принудительные работы, ФИО1 не относится.

В силу положений ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение при наказании в виде принудительных работ не назначается.

При разрешении вопроса о назначении дополнительного наказания суд руководствуется разъяснениями, содержащимися в п. 22.3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которому при замене лишения свободы принудительными работами дополнительное наказание, предусмотренное к лишению свободы, в том числе и в качестве обязательного, не назначается.

Время содержания под стражей в качестве задержания подлежит зачету в срок принудительных работ по правилам ч. 2 ст. 60.3 УИК РФ, при этом суд учитывает, что фактически ФИО1 был задержан и ограничен в праве передвижения именно ДД.ММ.ГГГГ.

Время нахождения подсудимого под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок принудительных работ по тем же правилам, с учетом положений ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд полагает необходимым: табачную продукцию – 10 490 пачек табачных изделий марки «Winston XS Blue», 9 490 пачек табачных изделий марки «Winston XS Silver», 7 490 пачек табачных изделий марки «Marlboro micro», 7 490 пачек табачных изделий марки «Marlboro NANO SLIMS», 9 990 пачек табачных изделий марки «SOBRANIE BLACKS», 9 990 пачек табачных изделий марки «PARLMENT Aqua Nano», 9 990 пачек табачных изделий марки «PARLMENT RESERVE», находящиеся в 130 коробках, хранящиеся в гаражном помещении ФИО19 УМВД России по Ленинскому городскому округу, до момента передачи в МРУ Росалкогольтабакконтроль - хранить в месте хранения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; сейф-пакет № с 70 пустыми пачками сигарет, мобильные телефоны «Apple iPhone 16 Pro», «Xiao-mi Hyper OS Redmi Note 12», «MIUI Global Redmi 10 2022», «Tecno LH6n», хранящиеся в камере хранения УМВД России по Ленинскому городскому округу, - хранить в месте хранения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; грузовой фургон «АФ37351А» г.р.з. №, хранящийся у владельца ФИО9, - оставить по принадлежности, сняв все ограничения в пользовании и распоряжении им; грузовой тягач «ВОЛЬВО FH TRUCK 4x2T» г.р.з. №, полуприцеп «MONTRACON РЕФРИЖЕРАТОР» г.р.з. №, переданные на ответственное хранение Свидетель №2, - оставить по принадлежности, сняв все ограничения в пользовании и распоряжении ими.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 Закир Свидетель №1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 530-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами сроком на 2 (два) года с удержанием из его заработной платы 10% в доход государства.

Место отбывания наказания в виде принудительных работ определить учреждениям и органам уголовно-исполнительной системы, срок наказания исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Обязать ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ самостоятельно следовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ в исправительный центр за счет государства.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч.ч. 2 и 4 ст. 60.2 УИК РФ территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного к принудительным работам или по месту его осуждения непосредственно либо через учреждение, исполняющее наказание, не позднее 10 суток со дня получения копии приговора суда вручает осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания. В предписании с учетом необходимого для проезда времени указывается срок, в течение которого осужденный должен прибыть в исправительный центр. В случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания (в том числе в случае неявки за получением предписания), или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

В соответствии с ч. 6 ст. 53.1 УК РФ в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы.

Меру пресечения в виде домашнего ареста, избранную в отношении ФИО1, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

На основании ч. 2 ст. 60.3 УИК РФ зачесть ФИО1 время содержания под стражей в качестве задержания с 16 по ДД.ММ.ГГГГ в срок принудительных работ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу зачесть в срок содержания под стражей из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей. С учетом произведенного зачета времени нахождения под домашним арестом в срок содержания под стражей, полученный срок содержания под стражей на основании ч. 2 ст. 60.3 УИК РФ зачесть в срок принудительных работ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Вещественные доказательства:

табачную продукцию – 10 490 пачек табачных изделий марки «Winston XS Blue», 9 490 пачек табачных изделий марки «Winston XS Silver», 7 490 пачек табачных изделий марки «Marlboro micro», 7 490 пачек табачных изделий марки «Marlboro NANO SLIMS», 9 990 пачек табачных изделий марки «SOBRANIE BLACKS», 9 990 пачек табачных изделий марки «PARLMENT Aqua Nano», 9 990 пачек табачных изделий марки «PARLMENT RESERVE», находящиеся в 130 коробках, хранящиеся в гаражном помещении ФИО19 УМВД России по Ленинскому городскому округу, до момента передачи в МРУ Росалкогольтабакконтроль - хранить в месте хранения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу;

сейф-пакет № с 70 пустыми пачками сигарет, мобильные телефоны «Apple iPhone 16 Pro», «Xiao-mi Hyper OS Redmi Note 12», «MIUI Global Redmi 10 2022», «Tecno LH6n», хранящиеся в камере хранения УМВД России по Ленинскому городскому округу, - хранить в месте хранения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу;

грузовой фургон «АФ37351А» г.р.з. №, хранящийся у владельца ФИО9, - оставить по принадлежности, сняв все ограничения в пользовании и распоряжении им;

грузовой тягач «ВОЛЬВО FH TRUCK 4x2T» г.р.з. №, полуприцеп «MONTRACON РЕФРИЖЕРАТОР» г.р.з. №, переданные на ответственное хранение Свидетель №2, - оставить по принадлежности, сняв все ограничения в пользовании и распоряжении ими.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Московского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.В. Говорухин